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[Landbrugsministeren] 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Skatteministeren (Stavad): 
Herved tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 

(Standardfradrag til dagplejere). 
(Lovforslag nr. L 44). 
Lovforslaget fremsættes som en opfølgning 

af flertallets (Socialdemokratiets, Centrum- 
Demokraternes, Det radikale Venstres og Kri- 
steligt Folkepartis medlemmer af Skatteudval- 
get) tilkendegivelse i juni måned i år i betænk- 
ningen til L 283 (skatteomlægning) -  nu lov nr. 
480 af 30. juni 1993 -  om, at dagplejerne skal 
søges kompenseret for de skattestigninger, 
skatteomlægningen medfører for dem som føl- 
ge af dagplejernes aflønningsforhold kombine- 
ret med en ret til et beregningmæssigt Ijj-fra- 
drag. 

Lovforslaget har til formål at sikre en ligelig 
skattemæssig behandling af dagplejerne i for- 
hold til døgnplejerne efter gennemførelsen af 
skatteomlægningen. 

Lovforslaget har endvidere til formål at sik- 
re dagplejerne en rimelig dækning af plejeud- 
gifterne, herunder af den slitage, der sker på 
dagplejernes hjem. 

Dagplejere kan fradrage de faktiske udgifter 
ved plejen. Det drejer sig om udgifter til børne- 
nes kost, sanitær service og slitage på dagpleje- 
rens hjem. 

Efter gældende praksis fastsat af Ligningsrå- 
det har dagplejere i stedet for fradrag for de 
faktiske udgifter adgang til et fradrag, der sva- 
rer til 1f3 af plejevederlaget. Bidrag til ATP og 
AUD fragår i beregningsgrundlaget. Fradraget 
er omfattet af grundbeløbet for lønmodtager- 
fradrag efter ligningslovens § 9, stk. 1, der ud- 
gør 3.800 kr. i 1994. 

Dette ligningsmæssige fradrag bevirker, at 
dagplejerne får skattestigninger som følge af 
skatteomlægningen, hvilket både skyldes, at 
fradraget er relativt stort i forhold til dagple- 
jernes indkomst, og at arbejdsmarkedsbidraget 
tilsvarende AUD-bidraget fragår, før 1/3-fradra- 
get beregnes. 

Døgnplejerne, der bortset fra arbejdstiderne 
udfører det samme arbejde som dagplejerne, 
får skattelettelser, fordi deres plejeudgifter ef- 
ter ligningslovens § 9, stk. 10, dækkes ved skat- 

tefri godtgørelser, der ikke påvirkes af skatte- 
omlægningen. 

Det foreslås, at ligestillingen over til døgn- 
plejerne tilvejebringes ved, at V^-fradraget aflø- 
ses af et standardprocentfradrag, der udgør 36 
pet. i 1994, 37 pet. i 1995, 38 pet. i 1996 og 40 
pet. i 1997 og de efterfølgende år. Samtidig 
omfattes standardfradraget ikke af lønmodta- 
gerbundgrænsen i ligningslovens § 9. 

Forslaget skønnes at ville medføre provenu- 
tab på ca. 70 mio. kr. for indkomståret 1994, 
ca. 75 mio. kr. for 1995, ca. 85 mio. kr. for 1996, 
ca. 100 mio. kr. for 1997 og ca. 95 mio. kr. for 
1998. Den kommunale andel af provenutabet 
skønnes til ca. 45 mio. kr. for 1994, ca. 50 mio. 
kr. for 1995, ca. 60 mio. kr. for 1996 og ca. 75 
mio. kr. for 1997 og 1998. For finansåret 1994 
skønnes provenutabet til ca. 30 mio. kr. 

Disse tal skal ses på baggrund af indfasnin- 
gen af arbejdsmarkedsbidrag og skatteprocen- 
ter i forbindelse med skatteomlægningen, her- 
under at arbejdsmarkedsbidraget når maksi- 
mum i 1997, mens bundskatten først er fuldt 
nedsat i 1998. 

Forslaget får ikke nævneværdige konse- 
kvenser for skattemyndighederne. 

Skatteministeren (Stavad): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  afskrivningslo- 

ven m.v. (Afskrivning med dobbelte satser på 
nyanskaffede aktiver i erhvervszoner). 

(Lovforslag nr. L 45). 
Ved lov nr. 486 af 24. juni 1992 blev der gen- 

nemført ændringer i afskrivningsloven, således 
at der er adgang til afskrivning med dobbelte 
satser i erhvervszoner. Reglerne omfatter både 
investeringer foretaget før og efter zonernes 
oprettelse. Reglerne foreslås nu begrænset til 
nyanskaffede aktiver. 

Ved lov nr. 485 af 24. juni 1992 om ændring 
af stempelloven gennemførtes regler om frita- 
gelse for stempelafgift i erhvervszoner. 

Formålet med lovforslaget er at gennemføre 
ændringer i både afskrivningsloven og stem- 
pelafgiftsloven for at tage højde for vilkår i for- 
bindelse med EF-Kommissionens godkendel- 
se af lovgivningen efter statsstøttereglerne. 

EF-Kommissionens godkendelse forelå den 
17. februar 1993. På grund af politiske for- 
handlinger blev forslaget ikke fremsat i sidste 
folketingssamling. 
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[Skattemlnlsteren] 

Både afskrivning med dobbelte satser og fri- 
tagelse for stempelafgift foreslås nu ophævet i 
de industri- og erhvervsgrene, hvor der er EF- 
regulerede støtteordninger. 

Kommissionen har stillet som vilkår for at 
godkende de nævnte love, at værdien af støtten 
ved forhøjelse (fordobling) af afskrivningssat- 
ser efter lov nr. 486 af 24. juni 1992 på investe- 
ringer ikke må overstige 50.000 ecu (svarende 
til ca. 380.000 kr.) over en treårig periode. Ved 
opgørelsen af, hvorvidt beløbsgrænsen er over- 
skredet, medregnes investeringer, der er foreta- 
get, inden erhvervszonen blev oprettet (bestå- 
ende investeringer), sammenlagt med værdien 
af eventuel anden offentlig støtte til den skatte- 
pligtige til sådanne investeringer. 

Kommissionens vilkår indebærer, at værdi- 
en af eventuel støtte til bestående investeringer 
i forbindelse med eventuelle fremtidige støtte- 
ordninger for virksomheder i hele landet eller 
for regioner med erhvervszoner skal indregnes 
i den nævnte beløbsgrænse. Regeringen finder 
det uhensigtsmæssigt, at lovgivningsmagten 
derved fraskriver sig en betydelig handlefrihed 
frem til erhvervszoneordningens ophør i 1999. 

På denne baggrund går lovforslaget ud på at 
udelukke bestående investeringer fra adgan- 
gen til afskrivning med dobbelte satser i er- 
hvervszoner. På denne måde vil det ikke være 
nødvendigt at optage regler om en beløbs- 
grænse i afskrivningsloven svarende til de 
nævnte 50.000 ecu. 

Af hensyn til overholdelsen af EF's regler 
om statsstøtte på særlige områder går lovfor- 
slaget endvidere ud på, at adgangen til at fore- 
tage afskrivninger med dobbelte satser og frita- 
gelse for stempelafgift i erhvervszoner begræn- 
ses eller bortfalder for visse industri- og er- 
hvervsgrene, der er omfattet af EF-regulerede 
støtteordninger. 

Lovforslaget skal også ses i sammenhæng 
med det af indenrigsministeren samtidig frem- 
satte forslag om ændring af lov om beskatning 
til kommunerne af fast ejendom. 

Herefter gøres det til en betingelse for ejen- 
domsskattefritagelse i en erhvervszone, at den 
pågældende ejendom tilhører en virksomhed, 
der har erhvervet ejendommen efter erhvervs- 
zonens oprettelse. 

Det skønnes, at lovforslaget vil have beske- 
den provenuvirkning. Lovforslaget vil ikke ha- 
ve nævneværdige administrative konsekven- 
ser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Tingets velvillige behandling. 

Skatteministeren (Stavad): 
Jeg skal tillade mig for det høje Ting at frem- 

sætte: 

Forslag til lov om ændring af  forskellige skat- 
telove. (Andelsselskaber). 

(Lovforslag nr. L 46). 

Lovforslaget fremsættes på baggrund af rap- 
porten fra udvalget til undersøgelse af eventu- 
elle misbrugsmuligheder ved andelsbeskatnin- 
gen. Udvalget blev nedsat som følge af beslut- 
ningsforslag nr. B 29 af 27. februar 1992, der 
blev vedtaget med tilslutning fra alle partier i 
Folketinget. 

Lovforslaget indebærer en samlet skatte- 
pligtsbestemmelse for andelsbeskattede an- 
delsselskaber. Efter forslaget skal det være en 
betingelse for andelsbeskatning, at selskabet 
har mindst 10 medlemmer, og at andelsselska- 
bets omsætning med ikkemedlemmer ikke 
overskrider 15 pet. af omsætningen over en tre- 
årig periode. I et enkelt år må omsætningen 
med ikkemedlemmer dog ikke overskride 30 
pet. Hvis et andelsselskab ikke opfylder betin- 
gelserne for andelsbeskatning, skal selskabet 
selskabsbeskattes efter skattelovgivningens al- 
mindelige regler. 

For de tilfælde, hvor et andelsbeskattet sel- 
skab omdannes og overgår til anden beskat- 
ning eller omdannes til aktieselskab efter reg- 
lerne i aktieselskabsloven, foreslås der en over- 
gangsbeskatning. Hermed sikres der en beskat- 
ning af de midler, der er opsamlet i andelssel- 
skabet under andelsbeskatningen. 

Adgangen til skattefri fusion mellem et an- 
delsbeskattet andelsselskab og et aktieselskab 
foreslås ophævet, da der er tale om fusion mel- 
lem to selskaber, der er undergivet forskellige 
beskatningsregler. 

Da der ikke findes baggrund for at oprethol- 
de andelskassernes faktiske skattefrihed efter 
gældende regler, foreslås det, at andelskasser 
selskabsbeskattes på linje med andre pengein- 
stitutter. Der foreslås en treårig overgangsord- 
ning. 

Endelig foreslås det, at der skal ske ophørs- 
, beskatning ved overgang til foreningsbeskat- 
ning efter selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6. 


